
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

25.02.2022              г.Тамбов     №416 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 
«Эколята – друзья и защитники Природы!» 

 

В соответствии с приказом управления образования  и   науки  области  

от 23.12.2021 №3429, в целях развития экологического образования, 

культуры и просвещения дошкольников и младших школьников, расширения 

их кругозора, формирования системы ценностных отношений к природе, ее 

животному  и растительному миру через творческую деятельность  в период 

с 13 января по 24 февраля 2022 года Тамбовским областным 

государственным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» проведен региональный этап Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 121 обучающийся из 28 муниципалитетов 

области (Бондарского, Гавриловского, Жердевского, Инжавинского, 

Кирсановского, Мордовского, Моршанского, Мучкапского, Никифоровского, 

Первомайского, Петровского, Пичаевского, Рассказовского, Ржаксинского, 

Сампурского, Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, 

Уваровского, Уметского районов, городов Кирсанова, Котовска, 

Мичуринска, Моршанска, Рассказово, Тамбова, Уварово),  Тамбовского 

областного государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Горельская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» и Центра развития современных 

компетенций детей Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 

государственный аграрный университет». 

На Конкурс были представлены детские рисунки с изображением 

сказочных героев Эколят, которые приходят на помощь природе в той или 

иной ситуации: тушат пожары, участвуют в восстановлении леса, посадке 

цветов, ухаживают за домашними растениями и животными, работают в саду 

и огороде, помогают зверям, птицам и др.  

По итогам экспертизы жюри отметило, что все рисунки 

соответствовали требованиям к оформлению конкурсных работ и критериям 

 



их оценки. Работы отличались оригинальностью авторской идеи, полнотой 

раскрытия темы, художественной выразительностью и целостностью. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса: 

1.1. В возрастной группе 6-7 лет (воспитанники дошкольных 

образовательных организаций): 

за первое место – Пригарину Александру, воспитанницу 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Первомайский детский сад» Первомайского района (руководитель – Жукова 

Антонина Анатольевна); 

за второе место – Андреева Павла, воспитанника Носинского филиала 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Солнышко» Моршанского района (руководитель – Данилина 

Валентина Владимировна); 

за третье место – Еремина Ивана, воспитанника Верхнеспасского 

филиала муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения Платоновского детского сада Рассказовского района 

(руководитель – Меркулова Ирина Евгеньевна); 

за третье место – Чукину Ульяну, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Березка» Сампурского района (руководитель – Леонова Светлана 

Вячеславовна). 

1.2. В возрастной группе 7-10 лет (учащиеся начальных классов 

организаций общего образования): 

за первое место – Берендяеву Татьяну, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №28 имени 

Н.А.Рябова» города Тамбова (руководитель – Корчевная Марина 

Леонидовна); 

за второе место – Лаптинова Степана, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №36» города Тамбова (руководитель – Ковалева 

Татьяна Михайловна); 

за третье место – Демину Дарью, учащуюся Андриановского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Мучкапской средней общеобразовательной школы Мучкапского района 

(руководитель – Власова Татьяна Анатольевна). 

1.3. В возрастной группе 7-10 лет (учащиеся организаций 

дополнительного образования): 

за первое место – Смоян Ангелину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» города Рассказово (руководитель – Сафронова Лилия Витальевна); 

за второе место – Чернянскую Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 



«Центр детского творчества» Сосновского района (руководитель – Абанина 

Марина Сергеевна); 

за третье место – Кулюшкина Дмитрия, учащегося организации 

дополнительного образования «Муниципальное бюджетное учреждение 

Новотомниковская школа искусств» Моршанского района (руководитель – 

Лосева Наталья Николаевна). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

подведомственных образовательных организаций разместить информацию 

по итогам Конкурса на информационных ресурсах (сайтах) органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и 

организаций, подведомственных управлению образованию и науки области 

(приложение №1). 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) до 19 апреля 2022 года 

направить в федеральный организационный комитет (Совет Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации) работы победителей и 

призеров Конкурса (в соответствии с квотой) для участия в заочном этапе 

Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники 

Природы!». 

 
 

Начальник управления 
 

Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу управления 

образования и науки области 

от 25.02.2022 № 416 
 


